
ANDRA-MIRONA STAN-DRAGOTESC 

Data nașterii: 25/08/1985  Cetățenie: română  Număr de telefon: 

  E-mail: andra.dragotesc@e-uvt.ro  

Adresă: Vasile Parvan blvd, no 4, 300223, Timisoara, România (Muncă)  

DIRECTOR, DIRECȚIA RELAȚII INTERNAȚIONALE – UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA – 01/07/2024 – În curs –
TIMISOARA, ROMÂNIA 

Coordonarea și managementul Direcției de Relații Internaționale a Universității de Vest din Timișoara, a echipei acestei
structuri și a activităților desfășurate în contextul Strategiei UVT pentru internaționalizare și cooperare globală:
mobilități internaționale ale studenților și personalului; portofoliul de acorduri și parteneriate internaționale; afilierile
la asociații internaționale de profiș recrutarea și admiterea studenților internaționali; proiecte și politici instituționale
privind obiectivele de internaționalizare; inițiativele de marketing internațional și cooperare globală; acțiuni de
internaționalizare acasă; lectori internaționali și dezvoltare de programe de studii internaționale. Coordonator
instituțional pentru alianța europeană UNITA la UVT și coordonator al activităților rețelei instituțiilor de învățământ
superior din România membre ale unor alianțe europene, RO European Universities.

MANAGER PROIECT UNITA – UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA – 06/11/2020 – În curs – TIMISOARA, ROMÂNIA 

Managementul proiectelor UNITA finanțate sub umbrela Inițiativei Universități Europene (2020-2023, faza de inițiere și
dezvoltare; 2023-2027, faza de extindere și consolidare) la Universitatea de Vest din Timișoara, de către Comisia
Europeană, și cofinanțate de către Ministerul de resort. Managementul echipei proiectului (aproximativ 50 de persoane
implicate în pachetele de lucru ale proiectului, în task-urile acestora sau în alte activități). Managementul UNITA Office
UVT. Coordonarea activităților de raportare de la nivel instituțional în ceea ce privește indicatorii și rezultatele obținute.
Asigurarea comunicării cu managerul de proiect de la universitatea coordonatoare a alianței, a comunicării cu ceilalți
manageri de proiect de la instituțiile partenere din alianță și cu alți actori interesați de la nivel național, european și
global.

LECTOR UNIVERSITAR – UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA, DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ALE GUVERNĂRII 
– 01/10/2024 – În curs – TIMISOARA, ROMÂNIA 

Activități de predare și formare ca titular al următoarelor discipline: Gender and Global Transformations (curs și
seminar, limba engleză, master), Identități Sociale și Minorități în Europa (curs și seminar, licență); Politici Publice
Naționale și Internaționale (seminar, licență). Activități și workshopuri de coordonare de practică și de scrierea
disertației pentru studenți înmatriculați la programe de master. Coordonare de lucrări de licență și disertație. Activități
de cercetare în domeniile relațiilor de gen, noilor instituționalisme și proceselor de europenizare.

DIRECTOR DEPARTAMENTUL UNITA UVT – UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA – 01/11/2022 – 30/06/2024 –
TIMISOARA, ROMÂNIA 

Coordonarea activităților UNITA la Universitatea de Vest din Timișoara, a parteneriatului UVT cu celelalte 11 instituții de
învățământ superior partenere din alianța de universități europene UNITA și a conexiunilor dintre proiectele ce fac
parte din constelația UNITA la UVT. Asigurarea comunicării cu facultățile și departamentele administrative ale UVT în
ceea ce privește acțiunile UNITA și procesele de integrare de la nivelul alianței care presupun colaborarea acestora cu
structurile omoloage ale partenerilor.
Coordonarea activităților rețelei celor 17 instituții de învățământ superior din România ce fac parte din alianțe de
universități europene (managementul grupurilor de lucru și al procesului de elaborare de documente comune,
asigurarea comunicării cu instituțiile centrale din rețea și organizarea întâlnirilor de lucru ale rețelei, fizice și online).

DIRECTOR, DEPARTMENTUL DE RELAȚII INTERNAȚIONALE UVT – UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA – 
12/10/2012 – 31/10/2022 – TIMISOARA, ROMÂNIA 

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

mailto:andra.dragotesc@e-uvt.ro


Coordonarea activităţilor Departamentului de Relaţii Internaţionale la Universitatea de Vest din Timişoara (15000 de
studenţi), conform cu obiectivele și strategiile instituționale privind internaționalizarea și cooperarea europeană.
Managementul proiectelor de mobilități Erasmus+, SEE- Mecanismul Financiar al Spațiului Economic European,
CEEPUS). Managementul portofoliului de acorduri bilaterale ale Universității. Coordonarea proceselor de marketing
international, recrutare și admitere de studenți internaționali. Dezvoltarea și pilotarea de initiative de creștere a
gradului de internaționalizare al UVT, precum programe de atragere de resursă umană internațională, ca
Diaspora@WUT, Visiting@WUT.

CADRU DIDACTIC ASOCIAT, FACULTATEA DE ŞTIINŢE POLITICE, FILOSOFIE ŞI ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII –
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA – 01/10/2012 – 28/02/2022 – TIMISOARA, ROMÂNIA 

Activităţi de predare în cadrul Departamentului de Ştiinţe Politice al Facultății de Științe Politice, Filosofie și Științe ale
Comunicării. Cursul predat în mod curent: Gender and Development (master, International Development and
Management of Global Affairs).

EXPERT ANALIZĂ TENDINȚE INTERNAȚIONALE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR – UNITATEA EXECUTIVĂ PENTRU
FINANŢAREA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI SUPERIOR, A CERCETĂRII, DEZVOLTĂRII ŞI INOVĂRII – 01/01/2022 – 31/05/2022 –
BUCURESTI, ROMÂNIA 

Coordonarea unui raport de analiză a tendințelor și oportunităților de internaționalizare a învățământului superior din
România în cadrul proiectului POCU 126766 - “Calitate în învățământul superior: internațonalizare și baze de date
pentru dezvoltarea învățământului românesc”.

MANAGER PROIECT "DEZVOLTARE INSTITUŢIONALĂ PRIN INTERNAŢIONALIZARE PENTRU TOŢI LA
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIŞOARA" – WEST UNIVERSITY OF TIMISOARA – 01/05/2019 – 31/08/2019 – TIMISOARA,
ROMÂNIA 

Coordonarea celor patru pachete de lucru ale proiectului pentru care finanţarea s-a realizat prin competiţie: Discover
Excellence@UVT- activitate care vizează promovarea internaţională a universităţii; West University of Timişoara Late
Summer School- iniţiativă menită să ofere studenţilor participanţi, români sau internaţionali, o experienţă intensivă de
învăţare cu dimensiune internaţională; Vizite de cercetare internaţională- obiectivul îl reprezintă susţinerea cadrelor
didactice şi a cercetătorilor aflaţi în primii ani de activitate pentru a realiza stagii de cercetare în străinătate; West
University of Timisoara Diaspora gues lecturers/workshops- iniţiativă prin care UVT dezvoltă colaborări între
comunitatea academică proprie şi Diaspora românească.

MANAGER PROIECT IUVT- CREŞTEREA COMPETITIVITĂŢII UVT PRIN DEZVOLTAREA DIMENSIUNII INTERNAŢIONALE 
– UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA – 01/06/2016 – 30/11/2016 – TIMISOARA, ROMÂNIA 

Coordonarea activităţilor proiectului cu privire la internaţionalizarea unei universităţi (UVT) în segmente de nişă pentru
dezvoltarea instituţională: marketing internaţional; activităţi de training pentru personal didactic şi nedidactic în
vederea îmbunătăţirii nivelului de cunoaştere a unei limbi străine; dezvoltarea regulamentelor şi procedurilor interne
în vederea creşterii gradului de internaţionalizare.

CONSULTANT (ROMANIA) – MILIEU LTD – 01/11/2015 – 28/02/2016 – BRUSSELS, BELGIA 

Consultant, membru în echipǎ multi-naţională, din partea României, în domeniul Gen şi Politici Publice. Consultanţă
privind materialele elaborate de Institutul European pentru Egalitate de Gen cu privire la Platforma de Acţiune
Beijing+20 şi cu privire la dimensiunea de gen a politicilor publice din România în perioada noiembrie 2015- februarie
2016- verificare corectitudine informaţii, verificare traduceri, creare baze de date cu termeni şi concepte specifice.​

MANAGER PROIECT "INSTITUTIONAL CHANGE FOR INTERNATIONAL EXCHANGE OF STUDENTS WITH
DISABILITIES" – UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA – 04/08/2015 – 30/06/2016 – TIMISOARA, ROMÂNIA 

Coordonarea activităţilor proiectului (crearea unui Raport, a unui Manual de Bune Practici, a unui Chestionar de
Evaluare pentru Universităţi şi a unei Carte Albe privind mobilităţile de studiu internaţionale ale studenţilor cu
dizabilităţi- context naţional şi internaţional, servicii, direcţii şi metode de lucru; crearea unei reţele de universităţi care
susţin proactiv mobilităţile de studiu internaţionale ale studenţilor cu dizabilităţi); coordonarea parteneriatului format
din instituţii de învăţământ superior din România, Ungaria, Spania şi Norvegia; coordonarea comunicării cu alte
instituţii guvernamentale sau neguvernamentale interesate, precum şi cu instituţia finanţatoare ce gestionează
fondurile oferite pentru proiecte de cooperare inter-institutională în învăţământul superior prin Mecanismul Financiar
al Spaţiului Economic European, în România​.



EXPERT NAŢIONAL ÎN INTERNAŢIONALIZAREA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI SUPERIOR DIN ROMÂNIA ÎN PROIECTUL
"INTERNAŢIONALIZARE, ECHITATE ŞI MANAGEMENT UNIVERSITAR PENTRU UN ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR DE
CALITATE” – UNITATEA EXECUTIVĂ PENTRU FINANŢAREA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI SUPERIOR, A CERCETĂRII,
DEZVOLTĂRII ŞI INOVĂRII – 01/09/2014 – 28/02/2015 – BUCHAREST, ROMÂNIA 

Analize în domeniul dezvoltării sustenabile şi profesionalizate a departamentelor de suport în domeniul relaţiilor
internaţionale în instituţii de învăţământ superior din Romania; participare la vizite de planificare strategică în cadrul
unor universităţi din România în vederea dezvoltării strategiei de internaţionalizare şi consilierea acestora în realizarea
strategiilor şi implementarea lor.

EXPERT SELECŢIE, ORGANIZARE, IMPLEMENTARE ACTIVITATE CALIFICARE ÎN PROIECTUL "FORMAREA
PROFESIONALĂ- CHEIA PENTRU DEZVOLTAREA ÎN CARIERĂ ȘI UN ACCES EGAL PE PIAŢA MUNCII” –
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA – 12/06/2014 – 30/04/2015 – TIMISOARA, ROMÂNIA 

Organizarea cursurilor de calificare oferite de Universitatea de Vest din Timişoara pentru 100 de femei din regiunea V
Vest în domeniile: Instructor Sportiv, Agent de Turism- Ghid şi Ceramist; coordonarea formatorilor; organizarea
procesului de selecţie a participantelor la cursuir; asigurarea calităţii programelor de calificare oferite, conform
legislaţiei în vigoare; realizarea raportării către finanţatorul proiectului.

01/04/2012 – 30/06/2012 Aberdeen, Regatul Unit 
INTERDISCIPLINARY APPROACHES TO VIOLENCE (IDAV) PROGRAMME VISITING DOCTORAL STUDENT 
School of Social Sciences, University of Abderdeen 

01/01/2012 – 31/03/2012 Budapest, Ungaria 
DOCTORAL STUDENT SUPPORT FELLOWSHIP IN GENDER STUDIES Department of Gender Studies, Central
European University 

01/10/2009 – 30/10/2012 Cluj-Napoca 
DOCTORAT SOCIOLOGIE (SUMMA CUM LAUDAE) Facultatea de Studii Europene, Universitatea Babes-
Bolyai din Cluj-Napoca 

Subject area of research: Political Sociology and Gender Studies
Research project topic: (Non)EUropean identity constructions in representations of violence against women in Romania​

06/09/2008 – 18/06/2009 Budapest, Ungaria 
MASTER OF ARTS IN GENDER STUDIES Department of Gender Studies, Central European University 

Main subject areas for specialization: Gender, Nationalism, Ethnicity, Body Politics, Media Analysis, Social
Construction(s) and Discrimination, Issues of Violence Against Women, Colonialism, Orientalism, Political International
Relations, Interdisciplinarity, Public Policy, Human Rights.

01/10/2007 – 15/02/2008 Warsaw, Polonia 
MOBILITATE ERASMUS IN DOMENIUL STIINTELOR POLITICE Uniwersytet Kardynala Stefana Wyszynskiego
w Warszawie 

Main subject areas for specialization: Lobbying and structure of EU, Regional politics, Geopolitics, Applied ethics,
American exceptionalism in ideas.

01/10/2004 – 17/07/2008 Timisoara, România 
LICENTA IN RELATII INTERNATIONALE. STUDII EUROPENE Universitatea de Vest din Timisoara 

Main subject areas for specialization: International relations, Political ideologies, Human rights, Political
communication, Policy-making, European Union institutions, European Union policies, International law, Public
administration, Peace studies, Geopolitics.

Limbă(i) maternă(e):  ROMÂNĂ 

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

COMPETENȚE LINGVISTICE 



Altă limbă (Alte limbi):   

COMPREHENSIUNE VORBIT SCRIS

Comprehensiune
orală Citit Producerea de

mesaje orale Conversație

ENGLEZĂ C2 C2 C2 C2 C2

FRANCEZĂ B2 B2 B2 B2 B2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat 

2024 
Construcții instituționale și identitare (non)europene în (re)prezentarea violenței împotriva femeilor
în România 

Autori: Stan-Dragotesc, Andra-Mirona |  Editura: Editura de Vest 

2024 
Imagining war rape geographies: violent cartography or cartography of violence? 

Europolity – Continuity and Change in European Governance Vol. 18, no. 1, June 2024 

Autori: Stan-Dragotesc, Andra-Mirona |  Editura: C.H. Beck Publishing House 

2024 
The politics, promises and perils of addressing violence against women in Romania in the 2000s 

Analele Universității de Vest – Seria Drept nr. 1/2024 

Editura: Editura Universul Juridic (București) și Editura Universității de Vest din Timișoara 

2023 
Internationalization, Education and UNITA in the European Universities Initiative 

Rosa Bellacicco, Manuela Repetto, Melania Talarico, Tecnologie emergenti per orientare gli studenti in contesti
internazionali di formazione universitaria 

Autori: Lazăr, Theofild-Andrei și Stan-Dragotesc, Andra-Mirona |  Editura: Lecce: Pensa Multimedia 

2013 
Between EU forms and Romanian contexts: policy-making for combating domestic violence in
Romania 

Political Studies Forum, edited by the Faculty of Political Science, Philosophy and Communication Sciences 

Autori: Dragotesc, Andra-Mirona |  Editura: Editura Universității de Vest 

2011 
The European politics of addressing violence against women 

Jolan Roka (ed.), Globalisation, Europeanization and Other Transnational Phenomena 

Autori: Dragotesc, Andra-Mirona |  Volum, număr, pagini: pp. 353-373 |  Editura: Budapest: Rosental Kft 

2011 
Imagined(?) Identities ‐ The Victim and The Villain in Awareness Raising Re‐presentations of Wartime
Violence against Women 

Studia Europaea, nr 2/2011 (June) 

Autori: Dragotesc Andra-Mirona 

2013 
The violent cartographies of violence- the imaginative rape geography of Congo 

PUBLICAȚII 

http://doi.org/10.25019/europolity.2024.18.1.1


Engenderings, London School of Economics 

Autori: Dragotesc, Andra-Mirona 

2010 
How we Navigate Toward Human Rights on the Sea of Tradition and Culture?/ Cum navigăm înspre
drepturile omului în marea tradiţiei şi culturii? 

Reflections section of Nevi Sara Kali- Roma Women’s Journal (2): 169-182 

Editura: Cluj-Napoca: Publishing House of Foundation Desire 

Competente specifice locului de munca 

Abilităţi de dezvoltare şi analiză a documentelor de tip strategie, plan de acţiune, regulament.
Experienţă în analiza de politici publice.
Experienţă în dezvoltarea, scrierea, implementarea şi managementul de proiect.
Experienţă în activităţi de predare/formare.
Abilităţi de management de echipe între 10 și 50 de persoane.
Capacitate de networking instituţional la nivel regional, naţional şi internaţional.

Competențe de comunicare și interpersonale 

Sociabilă, comunicativă, cu abilităţi de muncă în medii multiculturale şi multilingvistice, interesată de dezvoltare
personală şi profesională de la şi împreună cu oamenii din echipele cu care lucrez. Competenţe de muncă în echipe
internaţionale şi de comunicare cu grupuri-ţintă diverse (personal administrativ şi din conducerea unor instituţii
publice, cadre didactice din instituţii de învăţămant superior, mediul socio-economic sau mediul cultural).

Competențe organizatorice 

Capacitate de coordonare a unor echipe extinse ca număr de membri și diverse ca profil al membrilor, experienţă în
management de proiect cu parteneri instituționali internaţionali, aptitudini de formator, de monitorizare a unei echipe
si de raportare a activităţilor acesteia, spirit de echipă şi abilităţi de prioritizare în condiţii de muncă sub presiune.

"Transnational community-building for the universities of the future" ignite-session 

EAIE (European Association for International Education) Conference and Exhibition, Gothenburg, 2025

Link https://www.eaie.org/events/past-conferences.html 

European Universities as drivers for institutional development through networking- The case of
West University of Timisoara, Romania, in the UNITA European Universities Alliance Link 

Eveniment: iHED - International Higher Education Dialogue Conference 2023 (DAAD and AIU), session – Beyond
Bilateral Projects: Cooperation in Network and Consortia

Recomandări de politici publice privind îmbunătățirea internaționalizării învățământului superior
din România 

Conferinta „Zece ani de politici publice bazate pe evidente – angajabilitate,internationalizare si echitate” (UEFISCDI,
2022).

Refugee status : granted. What next @ West University of Timioara, Romania ? (session on « Campus
support, guidance and counselling services for refugees ») 

EAIE (European Association for International Education) Spotlight Seminar « Integrating Refugees into Higher Education
», Amsterdam, Holland, June 9-10, 2016

COMPETENTE SPECIFICE LOCULUI DE MUNCA 

COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE 

COMPETENȚE ORGANIZATORICE 

CONFERINȚE, WORKSHOPURI ȘI SEMINARE 

https://www.eaie.org/events/past-conferences.html
https://www.daad.in/en/find-funding/ihed-international-higher-education-dialogue/#theihedconferencewilltake
https://www.daad.in/en/find-funding/ihed-international-higher-education-dialogue/#theihedconferencewilltake
https://uefiscdi.gov.ro/conferinta-zece-ani-de-politici-publice-bazate-pe-evidente-angajabilitate-internationalizare-si-echitate
https://www.enqa.eu/events-future/eaie-spotlight-seminar-integrating-refugees/
https://www.enqa.eu/events-future/eaie-spotlight-seminar-integrating-refugees/


Getting better career prospects through Erasmus mobilities for Placement- Case Study of West
University of Timişoara 

Global Internship Conference : Internships and Employability- Building a Global Portfolio, University College Dublin,
Ireland, June 9-12, 2015

Panel convenor: Discourses on Vulnerable or Marginalised Groups: Contributions from Critical Policy
Studies 

ECPR (European Consortium for Political Research) General Conference 2014, University of Glasgow, Scotland, 3-6
September, 2014

The geopolitics of combating violence against women (away) 

International Studies Association annual convention, « Spaces and Places : Geopolitics in an Era of Globalization »,
Toronto, Canada, 26-29 March, 2014

The epistemological violence of referencing “EUrope” in order to set up (non)EUropean (b)orders
concerning violence against women 

ECPR (European Consortium for Political Research) Joint Sessions of Workshops, Workshop: What We Talk About When
We Talk About Europe – Methodologies of European Studies, University of Mainz, March 11-16, 2013.

The “Balkan floozie” politics of addressing violence against women in Romania 

Interpersonal Violence Interventions- Social and Cultural Perspectives » international conference, University of
Jyväskylä, Jyväskylä , Finland, August 28-30, 2013

(De)constructing EUropeanness: the politics of re(-)presenting violence against women in Romania 

Moving Forward 2012 Postgraduate Conference « The Use, Misuse and Abuse of Identity », College of Arts and Social
Sciences, University of Aberdeen, Aberdeen, Scotland, June 23-25, 2012

Promises and perils of EUrope: the politics of addressing violence against women in Romania 

Second Joint PhD Symposium on South East Europe, organised by the Centre for the Study of the Balkans, Goldsmiths,
University of London; Centre for South East European Studies SSEES, University College London and LSEE- Research on
South East Europe, European Institute, London School of Economics, London, England, June 18, 2012

The “Balkan floozie” politics of addressing violence against women in the Romanian public sphere 

« In Between Bodies » international symposium, Interdisciplinary Approaches to Violence postgraduate research
programme, School of Social Sciences, University of Aberdeen, Aberdeen, Scotland, June 18-19, 2012

Imaginative rape geographies: cartography of violence or violent cartography? 

6th ECPR (European Consortium for Political Research) General Conference, section:Interdisciplinary Perspectives on
Violence and Politics, panel: Gender, Violence and Politics, University of Iceland, Reykjavik, August 25- 27, 2011

Towards an imaginative cartography of violence- (de)constructing spatial identity in the context of
wartime gendered violence re-presentations 

“(B)ORDERS. Re-Imagining Cultural, Political, and Media Spaces in a Globalizing World” conference, Graduate program
"Formations of the Global", Mannheim University, Germany, September 3-4, 2010

https://www.globalinternshipconference.com/internship-news/dublin-2015
https://ecpr.eu/Events/14
https://www.isanet.org/Conferences/Toronto-2014
https://ecpr.eu/Events/Event/PanelDetails/143
https://ecpr.eu/Events/Event/PanelDetails/143
https://converis.jyu.fi/converis/portal/detail/Project/6802915?lang=en_GB
http://www.wikicfp.com/cfp/servlet/event.showcfp?eventid=20250&copyownerid=33235
http://www.wikicfp.com/cfp/servlet/event.showcfp?eventid=20250&copyownerid=33235
https://www.lse.ac.uk/LSEE-Research-on-South-Eastern-Europe/Assets/Documents/Events/Conferences-Symposia-Programmes-and-Agendas/2012-2nd-PhD-Symposium-PRORAMME.pdf
https://www.lse.ac.uk/LSEE-Research-on-South-Eastern-Europe/Assets/Documents/Events/Conferences-Symposia-Programmes-and-Agendas/2012-2nd-PhD-Symposium-PRORAMME.pdf
https://www.lse.ac.uk/LSEE-Research-on-South-Eastern-Europe/Assets/Documents/Events/Conferences-Symposia-Programmes-and-Agendas/2012-2nd-PhD-Symposium-PRORAMME.pdf
https://ecpr.eu/Filestore/Files/Publications/ConferenceProgrammes/Programme_GeneralConference_2011.pdf
https://ecpr.eu/Filestore/Files/Publications/ConferenceProgrammes/Programme_GeneralConference_2011.pdf
https://www.hsozkult.de/conferencereport/id/fdkn-121931
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             Competente specifice locului de munca
             
                 Competente specifice locului de munca
                 <p>Abilităţi de dezvoltare şi analiză a documentelor de tip strategie, plan de acţiune, regulament.</p><p>Experienţă în analiza de politici publice.</p><p>Experienţă în dezvoltarea, scrierea, implementarea şi managementul de proiect.</p><p>Experienţă în activităţi de predare/formare.</p><p>Abilităţi de management de echipe între 10 și 50 de persoane.</p><p>Capacitate de networking instituţional la nivel regional, naţional şi internaţional.</p>
            
        
         
             Competențe de comunicare și interpersonale
             
                 Competențe de comunicare și interpersonale
                 <p>Sociabilă, comunicativă, cu abilităţi de muncă în medii multiculturale şi multilingvistice, interesată de dezvoltare personală şi profesională de la şi împreună cu oamenii din echipele cu care lucrez. Competenţe de muncă în echipe internaţionale şi de comunicare cu grupuri-ţintă diverse (personal administrativ şi din conducerea unor instituţii publice, cadre didactice din instituţii de învăţămant superior, mediul socio-economic sau mediul cultural).</p>
            
        
         
             Competențe organizatorice
             
                 Competențe organizatorice
                 <p>Capacitate de coordonare a unor echipe extinse ca număr de membri și diverse ca profil al membrilor, experienţă în management de proiect cu parteneri instituționali internaţionali, aptitudini de formator, de monitorizare a unei echipe si de raportare a activităţilor acesteia, spirit de echipă şi abilităţi de prioritizare în condiţii de muncă sub presiune.</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 "Transnational community-building for the universities of the future" ignite-session
                 <p>EAIE (European Association for International Education) Conference and Exhibition, Gothenburg, 2025</p><p><br></p>
                 https://www.eaie.org/events/past-conferences.html
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 European Universities as drivers for institutional development through networking- The case of West University of Timisoara, Romania, in the UNITA European Universities Alliance Link
                 <p>Eveniment: <a href="https://www.daad.in/en/find-funding/ihed-international-higher-education-dialogue/#theihedconferencewilltake" rel="noopener noreferrer" target="_blank">iHED - International Higher Education Dialogue Conference 2023 (DAAD and AIU), session – Beyond Bilateral Projects: Cooperation in Network and Consortia</a></p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 Recomandări de politici publice privind îmbunătățirea internaționalizării învățământului superior din România
                 <p><a href="https://uefiscdi.gov.ro/conferinta-zece-ani-de-politici-publice-bazate-pe-evidente-angajabilitate-internationalizare-si-echitate" rel="noopener noreferrer" target="_blank">Conferinta „Zece ani de politici publice bazate pe evidente – angajabilitate,internationalizare si echitate”</a> (UEFISCDI, 2022).</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 Refugee status : granted. What next @ West University of Timioara, Romania ? (session on « Campus support, guidance and counselling services for refugees »)
                 <p><a href="https://www.enqa.eu/events-future/eaie-spotlight-seminar-integrating-refugees/" rel="noopener noreferrer" target="_blank">EAIE (European Association for International Education) Spotlight Seminar « Integrating Refugees into Higher Education »</a>, Amsterdam, Holland, June 9-10, 2016</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 Getting better career prospects through Erasmus mobilities for Placement- Case Study of West University of Timişoara
                 <p><a href="https://www.globalinternshipconference.com/internship-news/dublin-2015" rel="noopener noreferrer" target="_blank">Global Internship Conference : Internships and Employability- Building a Global Portfolio, University College Dublin</a>, Ireland, June 9-12, 2015</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 Panel convenor: Discourses on Vulnerable or Marginalised Groups: Contributions from Critical Policy Studies
                 <p><a href="https://ecpr.eu/Events/14" rel="noopener noreferrer" target="_blank">ECPR (European Consortium for Political Research) General Conference 2014, University of Glasgow</a>, Scotland, 3-6 September, 2014</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 The geopolitics of combating violence against women (away)
                 <p><a href="https://www.isanet.org/Conferences/Toronto-2014" rel="noopener noreferrer" target="_blank">International Studies Association annual convention, « Spaces and Places : Geopolitics in an Era of Globalization »</a>, Toronto, Canada, 26-29 March, 2014</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 The epistemological violence of referencing “EUrope” in order to set up (non)EUropean (b)orders concerning violence against women
                 <p><a href="https://ecpr.eu/Events/Event/PanelDetails/143" rel="noopener noreferrer" target="_blank">ECPR (European Consortium for Political Research) Joint Sessions of Workshops, Workshop: What We Talk About When We Talk About Europe – Methodologies of European Studies</a>, University of Mainz, March 11-16, 2013.</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 The “Balkan floozie” politics of addressing violence against women in Romania
                 <p><a href="https://converis.jyu.fi/converis/portal/detail/Project/6802915?lang=en_GB" rel="noopener noreferrer" target="_blank">Interpersonal Violence Interventions- Social and Cultural Perspectives</a> » international conference, University of Jyväskylä, Jyväskylä , Finland, August 28-30, 2013</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 (De)constructing EUropeanness: the politics of re(-)presenting violence against women in Romania
                 <p><a href="http://www.wikicfp.com/cfp/servlet/event.showcfp?eventid=20250&amp;copyownerid=33235" rel="noopener noreferrer" target="_blank">Moving Forward 2012 Postgraduate Conference « The Use, Misuse and Abuse of Identity », College of Arts and Social Sciences, University of Aberdeen</a>, Aberdeen, Scotland, June 23-25, 2012</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 Promises and perils of EUrope: the politics of addressing violence against women in Romania
                 <p><a href="https://www.lse.ac.uk/LSEE-Research-on-South-Eastern-Europe/Assets/Documents/Events/Conferences-Symposia-Programmes-and-Agendas/2012-2nd-PhD-Symposium-PRORAMME.pdf" rel="noopener noreferrer" target="_blank">Second Joint PhD Symposium on South East Europe, organised by the Centre for the Study of the Balkans, Goldsmiths, University of London; Centre for South East European Studies SSEES, University College London and LSEE- Research on South East Europe, European Institute, London School of Economics</a>, London, England, June 18, 2012</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 The “Balkan floozie” politics of addressing violence against women in the Romanian public sphere
                 <p>« In Between Bodies » international symposium, Interdisciplinary Approaches to Violence postgraduate research programme, School of Social Sciences, University of Aberdeen, Aberdeen, Scotland, June 18-19, 2012</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 Imaginative rape geographies: cartography of violence or violent cartography?
                 <p><a href="https://ecpr.eu/Filestore/Files/Publications/ConferenceProgrammes/Programme_GeneralConference_2011.pdf" rel="noopener noreferrer" target="_blank">6th ECPR (European Consortium for Political Research) General Conference, section:Interdisciplinary Perspectives on Violence and Politics, panel: Gender, Violence and Politics</a>, University of Iceland, Reykjavik, August 25- 27, 2011</p>
            
        
         
             Conferințe, workshopuri și seminare
             
                 Towards an imaginative cartography of violence- (de)constructing spatial identity in the context of wartime gendered violence re-presentations
                 <p>“<a href="https://www.hsozkult.de/conferencereport/id/fdkn-121931" rel="noopener noreferrer" target="_blank">(B)ORDERS. Re-Imagining Cultural, Political, and Media Spaces in a Globalizing World</a>” conference, Graduate program "Formations of the Global", Mannheim University, Germany, September 3-4, 2010</p>
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